sucessivamente, respeitada a vigência máxima de 60 (sessenta) meses, na forma dos artigos 106 e 107 da
Lei nº 14.133, de 2021. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato o valor
global de R$ 4.778.562,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e oito mil quinhentos e sessenta e dois
reais), conforme tabela abaixo:

 

GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO MÉTRICA QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

Solução de
descoberta e
correção de

vulnerabilidades de
segurança

Ativos 2.300 765,30 1.760.190,00

4

Solução de
correlação de

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente  do presente Termo Aditivo está estimada em R$ 4.778.562,00
(quatro milhões, setecentos e setenta e oito mil quinhentos e sessenta e dois reais), e correrá à conta
de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

Gestão/Unidade: 39250/393001;

Fonte de Recursos: 1050000016;

Programa de Trabalho: 173861;

Elemento de Despesa:

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 238.928,10 (duzentos e
trinta e oito mil novecentos e vinte e oito reais e dez centavos), correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor global do presente Termo Aditivo, no prazo de 10 dias úteis, a contar da assinatura deste
instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DOS EFEITOS